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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zatížení větrem, zejména se

soustřeďuje na statické (kvazistatické) účinky větru na konstrukce železničních mostů.

Cílem práce je stanovení aerodynamických součinitelů vybraných typů mostů a jejich

následné roztřídění do kategorií dle aerodynamických vlastností. Jednotliví

aerodynamičtí součinitelé jsou stanoveni na základě experimentálního měření ve

větrném tunelu pro každý model mostu zvlášť. Takto je zkoumáno celkem sedm

vybraných reprezentativních mostů nacházejících se na území České republiky.
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Annotation:

This bachelor thesis provides a general introduction to wind load and especially

focuses on static (quasi static) wind effects on railway bridges.

The main objective of the thesis is to determine the aerodynamic coefficients of

selected bridges and sort them into categories according to the aerodynamic properties.

Respective aerodynamic coefficients are determined experimentally in the wind

tunnel. Measurement is done for each bridge model separately and there are seven

selected representative bridges in total being examined. All of them are located in the

Czech Republic.
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Úvod

V současné době se čím dál více rozrůstá trend zvyšování budov a zvětšování rozpětí

mostů či lávek. Zároveň je zde snaha o snížení hmotnosti těchto konstrukcí použitím

lehkých materiálů. Vznikají tak dlouhé štíhlé (a lehké) konstrukce, u kterých výrazně

roste význam zatížení větrem a vzniká tak nutnost konstrukci posoudit na statické

a dynamické účinky větru.

Obor aerodynamiky od svých prvopočátků prodělal různé stupně vývoje, než se dostal

do podoby, jakou má dnes. Během této doby vyšlo i mnoho publikací, které se

působením větru na konstrukce odborně zabývají. Mezi světové publikace věnující se

aerodynamice mostů patří např. Theory of Bridge Aerodynamics (Einar N. Strømmen,

2010). Z české literatury stojí za zmínku Zatížení staveb větrem (O. Fischer, M.

Pirner, 2003). Vedle knižních forem vychází hned několik světových periodik, které

publikují převážně články se zaměřením na problematiku větru. Jedním takovým je

např. Journal of Wind Engineering and Industrial Aerodynamics (Elesevier B.V., 1975

- ), který je jeden z původních časopisů, jako další můžeme uvést například žurnál

Wind and Structures (Techno-Press, 1998 -).

K navrhování a posuzování konstrukcí na zatížení větrem existují normy, které

stanovují jak danou problematiku řešit. Mezi známou světovou normu zmiňující

zatížení větrem, která má svou působnost zejména v USA, patří AASHTO (Bridge

Design Specifications, Section 3.8 Wind load). V Evropě je jednou z hlavních norem

EN 1991-1-4: Eurocode 1: Actions on Structures - Part 1-4: General actions - Wind

actions, která se běžně používá i v České republice a více méně tím „nahradila“ starou

normu ČSN 73 0035.

První kapitola této práce se zabývá základními charakteristikami větru a potřebnými

fyzikálními vztahy. Druhá kapitola pojednává o zatížení větrem a jsou zde stručně

popsány i některé aeroelastické jevy. Třetí kapitola se věnuje základním pojmům při

měření ve větrném tunelu. Čtvrtá kapitola popisuje prostředí, ve kterém probíhala

experimentální měření. Jsou zde stručně charakterizovány i reprezentativní mosty

a vybrané železniční vozy. Pátá kapitola uvádí postupy při experimentálním měření

aerodynamických koeficientů v obrazové i textové podobě. V šesté kapitole jsou

obsaženy a vzájemně porovnány dosažené výsledky měření. Závěrem práce je shrnutí

výsledků experimentálních měření a jejich význam pro budoucí zkoumání.
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1. Vítr a jeho vlastnosti

Vítr je definován jako proudění vzduchu, které je způsobeno tepelnými a tlakovými

poměry v atmosféře. Tento pohyb vzduchu způsobuje obtékání zemského povrchu

a všech překážek na něm postavených. Kromě proudění se vyskytuje i vírové pole,

které vzniká na pomezí (styku) dvou proudů o různých rychlostech. V případě, že

takovéto vírové pole dosáhne až na zem, vznikají tornáda, cyklony a tajfuny.

1.1 Mezní vrstva

Přemisťování vzduchových mas v zemské atmosféře ovlivňují zejména sluneční teplo,

zemská přitažlivost, setrvačné síly od rotace Země a utváření jejího povrchu. Tyto

vlivy vyvolávají přemisťování mas vzduchu ve velkých výškách (nad 300 – 600m)

zhruba stálou rychlostí a nazýváme je větry gradientní. Těsně u zemského povrchu je

rychlost větru nulová. Oblast, kde dochází k vyrovnání rychlosti od nuly těsně

u povrchu až po rychlost gradientního větru, se nazývá mezní vrstva. Velikost této

vrstvy a kvalita proudění se liší v závislosti na drsnosti terénu. Pokud rychlost pohybu

jednotlivých vrstev stoupá s uspořádanými dráhami proudění, jedná se o mezní vrstvu

laminární. Takový charakter mezní vrstvy může nastat při obtékání hladkých ploch

a obvykle jen při malých rychlostech. Při vyšších rychlostech a při obtékání drsných

povrchů nebo hranatých těles dochází ke vzniku většího množství izolovaných vírů

a proudění je neuspořádané povahy. V takovémto případě hovoříme o mezní vrstvě

turbulentní.

1.2 Střední rychlost větru a fluktuace

Pohyb přízemních větrů je narušován nerovnostmi zemského povrchu, přírodními či

umělými překážkami a stavbami. To má za následek, že proudění je turbulentního

charakteru a nastává problém, jelikož rychlost a směr větru už není v čase konstantní.

Proto je nutno na vítr nahlížet jako na náhodný proces, který lze popsat pouze pomocí

pravděpodobnosti. Stanovuje se střední rychlost větru, která je závislá na smluvní

integrační době. Rozdíl rychlosti větru a střední složky rychlosti je potom nazýván

proměnná neboli fluktuační složka rychlosti. Ta je reprezentována intenzitou

turbulence.

Pro získání těchto hodnot musíme vycházet z měření skutečného větru za různých

geografických a meteorologických podmínek.
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1.3 Reynoldsovo číslo

Režim obtékání tělesa obecného tvaru je určen intenzitou turbulence, drsností povrchu

obtékaného tělesa a velikostí bezrozměrného parametru zvaného Reynoldsovo číslo.

Reynoldsovo číslo je definováno vztahem (1), kde je rychlost vzdušného proudu,

je charakteristický rozměr překážky (např. průměr válce) a je kinematický

součinitel tření (kinematická vazkost), který je při teplotě 15°C a tlaku 0,098 MPa

roven 1,455 10
-5

m
2
s

-1
.

(1)

Při modelování v aerodynamickém tunelu je důležité, abychom splnili podobnost

režimu obtékání na skutečné konstrukci. Toho se dá docílit, pokud na modelu

dodržíme stejnou hodnotu jako na reálné konstrukci. To se nám však ne vždy

podaří splnit a zvláště pro velké konstrukce by bylo potřeba na zmenšených modelech

provádět měření při velmi vysokých rychlostech. Je ale možné určit interval,

ve kterém je režim obtékání tělesa téměř neměnný. Tyto kapitoly vznikly za přispění

literatury [1],[2] a [3].

1.4 Vlastnosti větru

Z hlediska obtékaných staveb můžeme vzduch při rychlostech proudění

odpovídajících rychlostem větru považovat za ideální a nestlačitelnou tekutinu.

V ideální tekutině jednotlivé elementy působí mezi sebou pouze silami kolmými

k dotykovým plochám, tedy neexistuje tření. Tato idealizace nám umožňuje používat

jednoduché vztahy, jako je např. Bernoulliho rovnice (2), která vyjadřuje závislost, jak

se při vodorovném proudění při zvětšování rychlosti proudu zmenšuje tlak v tekutině

a naopak.

(2)

Atmosférický vzduch není čistě suchý vzduch, ale obsahuje jisté množství vody

ve tvaru syté nebo přehřáté vodní páry, mlhy nebo jinovatky. Takováto směs se

nazývá vlhký vzduch.

Měrná hmotnost vlhkého vzduchu se určí ze stavové rovnice, zde uvedena pro 1 kg

vlhkého vzduchu (3), a Daltonova zákona (4).
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 , (3)

kde p je celkový tlak vzduchu, R je univerzální plynová konstanta 8,314 J/(Kmol),

je střední molekulová hmotnost vlhkého vzduchu, je měrná hmotnost vlhkého

vzduchu a T je termodynamická teplota v K.

, pro naše potřeby pak: (4)

Podle Daltonova zákona je celkový tlak směsi plynů p dán součtem parciálních tlaků

jednotlivých složek . V našem případě sčítáme parciální tlak suchého vzduchu pL


[…]

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6.1.6 Brniště

Obr. 82 Brniště: Tabulka základních rozměrů

Obr. 83 Brniště: Model mostu se soupravou vozu Kils 12

Obr. 84 Brniště: Vizualizace bublinkami
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Obr. 85 Brniště: Výslední aerodynamičtí součinitelé
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Obr. 86 Znojemský viadukt: Tabulka základních rozměrů – zábradlí

Obr. 87 Brniště: Model mostu bez zábradlí

Podobně jako Znojemského viaduktu (kap. 6.1.3) i u tohoto mostu byl zkoumán vliv

zábradlí na aerodynamické vlastnosti konstrukce. V tomto případě zábradlí zabírá

zhruba 10% celkové plochy. V rámci výzkumu bylo provedeno opakované měření pro

konfiguraci prázdný most, kdy bylo z modelu zábradlí sejmuto. Můžeme tedy

porovnat tři různé stavy: most se zábradlím bez započtení plochy zábradlí, most se

zábradlím se započtenou plochou zábradlí a most bez zábradlí. V grafickém porovnání

(obr. 88) můžeme vidět, že přítomnost zábradlí nám pro určité úhly náběhu vyvolává

mírně vyšší hodnoty aerodynamického součinitele čelního odporu. Výsledky také

vykazují o něco větší zatížení momentem pro model se zábradlím.
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Obr. 88 Brniště: Výslední aerodynamičtí součinitelé
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6.1.7 Jizera

Obr. 89 Jizera: Tabulka základních rozměrů

Obr. 90 Jizera: Model mostu se soupravou vozu SGS

Obr. 91 Jizera: Vizualizace bublinkami
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Obr. 92 Jizera: Výslední aerodynamičtí součinitelé
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6.2 Porovnání mostů

Abychom mohli mosty „kategorizovat“ musíme je nejprve porovnat mezi sebou.

Pro porovnání byly zvoleny tři konfigurace, které obecně u všech mostů nejčastěji

vykazovaly nějaký extrém mezi výslednými hodnotami. První konfigurací je prázdný

most. V této konfiguraci dochází nejčastěji k maximálním hodnotám koeficientu CD

a CL a obecně k minimálním hodnotám koeficientu CM. Na této konfiguraci jsou také

nejlépe vidět aerodynamické vlastnosti samotné konstrukce (obr. 94).

Druhou vybranou konfigurací je most s vozem City Elefant, kde nejčastěji vidíme

minimální hodnoty aerodynamického součinitele vztlaku a maximální hodnoty

aerodynamického součinitele momentu (obr. 95).

Poslední konfigurací je most s vozem Kils 12, u které jsou obecně nejnižší hodnoty

čelního odporu. Tento jev si vysvětluji „zaobleným“ tvarem vozu, který působí

pro proudění příznivě a nevzniká tak velký odpor jako u ostatních neaerodynamických

ostrohranných vozů a konstrukcí mostů (obr. 93).

Tabulky, které porovnávají výsledné koeficienty jednotlivých mostů, jsou uvedeny

v Příloze 2.

Ve srovnávacích grafech na obrázcích v této kapitole jsou pro lepší orientaci barevně

odděleny příhradové (černá) a plnostěnné mosty (červená).

Obr. 93 Porovnání: Konfigurace most s vozem Kils 12
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Obr. 94 Porovnání: Konfigurace prázdný most
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Obr. 95 Porovnání: Konfigurace most s vozem City Elefant
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Závěr

Cílem této práce bylo získat aerodynamické součinitele reprezentativních ocelových

železničních mostů v České republice, jejichž porovnáním můžeme dané mosty

„kategorizovat“. Z hlediska čelního odporu u konstrukcí bez dopravního zatížení

můžeme obecně říci, že příhradové mosty logicky vykazují nižší hodnoty (1,1 - 1,6)

oproti plnostěnným mostům (1,9 - 2,2). Při porovnání součinitele vztlaku nám lehce

vybočují mosty s vykonzolovanými prvky (Brniště, Jizera popř. Prostřední žleb -

vedlejší pole). Velmi stabilní konstrukce z hlediska momentu je Babín, který

v porovnání s ostatními mosty vykazuje nejnižší hodnoty (i s dopravním zatížením).

Z výsledných grafů (popř. ukázkové vizualizace) vyplývá, že přítomnost dopravního

zatížení může výrazně změnit i charakter proudění v okolí konstrukce a dochází tak

ke značnému nárůstu či poklesu hodnot koeficientů. Celkem pravidelný jev je

zvyšující se moment úměrně k velikosti vozu. Asi nejvíce zaznamenatelné změny

charakteru proudění vlivem dopravního zatížení můžeme sledovat u mostu Prostřední

žleb - hl. pole i vedlejší pole a Brniště. U některých mostů (Červená, Znojemský

viadukt a Brniště) je pozorovatelný značný vliv zejména na součinitel vztlaku.

Zajímavé je sledovat výrazné snížení součinitele odporu (výjimkou jsou mosty

Prostřední žleb - hl. pole a Červená) za přítomnosti soupravy vozu Kils 12. V případě

Znojemského viaduktu, kde je při umístění železniční dopravy na most trend spíše

nárůstu odporu, jako jediný z vozů vykazuje hodnoty dokonce nižší než prázdný most.

Naměřené hodnoty z experimentálního měření uvedeného v této práci se v budoucnu

mohou využít k posouzení existujících mostů podobných typů na „statické“ zatížení

větrem a výsledné hodnoty se mohou porovnat s těmi vypočtenými dle postupů

uvedených v normách. Zároveň, jak je zmíněno v kap. 2.3, můžeme ze znalosti

naměřených koeficientů stanovit kriterium pseudostatické stability s ohledem na

galloping a torzní flutter.
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Přílohy

Příloha 1: Tabulky výsledků měření ve větrném tunelu
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Příloha 2: Tabulky s porovnáním výsledků
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