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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kategorizace ocelových železničních mostů v ČR podle aerodynamických
vlastností

Jméno autora: Karolína Šorelová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Michael Macháček
Pracoviště oponenta práce: ÚTAM AV ČR, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na množství experimentálně stanovených aerodynamických koeficientů typických železničních mostů v ČR včetně
analýzy vlivu dopravy hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka splnila zadání ve všech bodech. Oproti zadání byly navíc provedeny názorné vizualizace obtékání mostovek
proudem vzduchu, které hodnotím jako velmi přínosné pro pochopení problematiky.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorkou zvolený postup a metodologie experimentálního měření byla zvolena adekvátně dané problematice. Oceňuji
postup kalibrace aerodynamických vah a následnou validaci kalibrace pomocí stanovení aerodynamického koeficientu na
válci i kalibraci aerodynamických vah po ukončení sady měření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň závěrečné práce je v souladu s požadovanou úrovní bakalářské práce. Využití odborné literatury odpovídá
řešené problematice. Zpracováním bakalářské práce autorka dokázala schopnost vnímat danou problematiku v širších
souvislostech a využít znalostí načerpané z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná a srozumitelná. Rozdělení do kapitol je názorné a po formální stránce je práce výborně upravena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr i množství pramenů, z kterých autorka čerpala, odpovídá řešené problematice bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce v první kapitolách vysvětluje teoretické základy proudění vzduchu. Kapitola 3 stručně popisuje
měření v aerodynamických tunelech. Obsáhlá a názorná kapitola 4 detailně popisuje měřené konstrukce a jejich
modely. Pátá kapitola naznačuje postup kalibrace měřícího zařízení a měření aerodynamických koeficientů. Zde
postrádám detailnější popis, jaké hodnoty sil byly použity do výpočtu aerodynamických koeficientů a odůvodnění
volby. Vhodný by byl i detailnější popis vlastností aerodynamických vah. Šestá kapitola shrnuje výsledky měření
aerodynamických součinitelů vybraných mostů bez dopravy i s dopravou, které jsou doplněny o komentáře
výsledků. Práce je po odborné stránce adekvátní bakalářské práci. Práce je rozumně doplněna názornými obrázky
a grafickými výstupy. K práci mám pouze drobné výhrady, které nemají na celkovém výborném hodnocení vliv.
Drobné výhrady vyjádřím formou otázek k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak si autorka vysvětluje velký rozdíl v aerodynamickém koeficientu odporu měřeného válce s různými
intenzitami turbulence?

Jaká byla použita vzorkovací frekvence při měření aerodynamických koeficientů? Volbu odůvodněte.

Bylo by možné měřit i fluktuační síly zatížení větru na mostovky?

Byly použity maximální hodnoty sil a momentů do výpočtu aerodynamických koeficientů, nebo průměr
za určitou integrační dobu? V případě průměrné hodnoty. Jaká byla zvolena integrační doba a proč?

Jak si autorka vysvětluje zajímavý pokles aerodynamického odporu mostu Babin obzvláště v kladných
úhlech náběhu mostovky, když byla použita doprava?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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